Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/02/2025 - 16:01 2398/2025 1

REQUERIMENTO Nº 6/2025

Requer informações sobre o PSF (Programa
Saúde da Família) executado na UBS (Unidade
Básica de Saúde) Vila Nova.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Estratégia Saúde da Família (ESF) tem um
papel fundamental na promoção da saúde e na prevenção de doenças,
garantindo atendimento humanizado e contínuo à população, especialmente
em comunidades que dependem exclusivamente do Sistema Único de Saúde
(SUS). No entanto, a UBS Vila Nova vem, supostamente, enfrentando
dificuldades em manter seu quadro completo de profissionais, impactando
diretamente a oferta de serviços essenciais, como consultas médicas e de
enfermagem, visitas domiciliares, acompanhamento de gestantes, vacinação,
programas de prevenção e demais ações básicas de saúde.

Diante disso, faz-se necessária uma prestação
de contas detalhada por parte do Departamento de Saúde quanto às medidas
adotadas para suprir tais lacunas, bem como um cronograma claro para a
regularização dos atendimentos e a plena atuação do PSF na UBS Vila Nova.

A ausência de informações concretas sobre a
composição da equipe do PSF e a disponibilidade dos serviços gera apreensão
na população e compromete a confiança no sistema público de saúde.
Portanto, este requerimento busca esclarecer tais pontos e garantir
transparência sobre a gestão da unidade, permitindo que a comunidade tenha
previsibilidade quanto ao acesso à saúde pública de qualidade.

Isso posto, Luiz Rogério Santos de Jesus,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que
seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que
se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

1. Qual é o quadro atual de profissionais do PSF
na UBS Vila Nova? Especificar número de
médicos, enfermeiros, técnicos de
enfermagem, agentes comunitários de saúde e
demais profissionais previstos na equipe.

2. Quais cargos encontram-se vagos e quais são
os motivos da vacância? Caso haja falta de
profissionais, há previsão de reposição? Em

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/02/2025 - 16:01 2398/2025 2

caso positivo, qual o prazo estimado para a
contratação ou reposição dos mesmos?

3. Qual a frequência e disponibilidade dos
atendimentos na UBS Vila Nova?
Especificamente, quais são os dias e horários
de atendimento do PSF e quais serviços estão
sendo ofertados regularmente?

4. Existe um plano de ação para garantir a
cobertura total dos serviços do PSF na
unidade? Se sim, quais medidas estão sendo
tomadas para assegurar o pleno funcionamento
do programa e quando se espera que o quadro
esteja completo?

5. O município tem encontrado dificuldades para a
contratação de profissionais para o PSF da
UBS Vila Nova? Se sim, quais são os principais
desafios e quais ações estão sendo tomadas
para superá-los?

6. Há previsão de novos investimentos ou
ampliação da estrutura do PSF na UBS Vila
Nova? Caso positivo, quais melhorias estão
planejadas e qual o cronograma previsto para
sua implementação?

7. Os moradores da área de abrangência do PSF
da UBS Vila Nova estão sendo devidamente
acompanhados conforme os protocolos do
programa? Se não, quais medidas
emergenciais estão sendo adotadas para evitar
prejuízos na assistência à população?

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 19 de fevereiro de 2025

LUIZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
(GONZAGUINHA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1335UVGXA4AA3FGU
		2025-02-20T10:35:46-0300

		2025-02-20T10:35:46-0300